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ハローワーク淀川（所長 辻 誠）では、事業所の皆様から申込みいただく 

求人について、より早く、より的確にマッチングを図るべく、工夫を凝らした 

支援メニューをご用意しております。どうぞ、お気軽にご相談ください。 

 

 

 

人材確保にお困りではございませんか？ 
 
企業の魅力や仕事内容を 
わかりやすく表現するにはどうしたら？ 

 
⇒  求人事業所の職場風景等の写真、会社案内等の画像の公開をお勧めしています。 

 
 給与等の条件はこれでいいのか？ 

 

⇒  蓄積したデータを基に、早期充足（採用）のための条件見直しのアドバイスを 

  行っています。 

 

すぐ採用したいが、応募者はいるのか？ 
 

⇒  求職登録している方の経験やアピールポイントを、希望に応じ公開しています。 

  （求職情報閲覧システム） 

また、面接をしてみたい方へのリクエストをサポートします。 

求人事業所のミニ面接会の実施や、急募求人コーナーへの掲示を行っています。 

 

※求人の受付は事業所の所在地を管轄するハローワークで行っています。 

（ハローワーク淀川の管轄地域：淀川区・東淀川区・吹田市） 

 

お申し込みいただいた求人は、どちらのハローワークでもご覧いただけます。 

（全国ネットでつながっています。） 

ハローワーク淀川 発表 

平成２７年 ６月２９日 

 

【照会先】 

ハローワーク淀川 

 

（代表電話） 06（6302）477１（部門コード３１＃） 
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ハローワークの紹介ならこんな助成金制度がご利用いただけます！ 

○特定求職者雇用開発助成金（特定就職困難者雇用開発助成金） 
 高年齢者（満６０歳以上６５歳未満）・障害者・母子家庭の母等・父子家庭の父など就職が特に困難な方を、ハロー

ワーク等（※）の紹介により雇用保険被保険者として雇い入れ、助成金終了後も引き続き６５歳以上に達するまで継

続して雇用し、かつ当該雇用期間が２年以上であることが確実であることのほか、一定要件を満たした場合に支給さ

れます。 

○特定求職者雇用開発助成金（高年齢者雇用開発特別奨励金） 
 ６５歳以上の離職者が引き続きその経験等を活かして働き、社会で活躍することへの支援を強化するため、これら

の方をハローワーク等（※）の紹介で雇い入れ１年以上継続して雇用することが確実であることのほか、一定の要件

を満たす場合に支給されます。 

○トライアル雇用奨励金 
 職業経験・技能・知識の不足などにより就職が困難な求職者であって、一定の要件を満たし、かつ、トライアル雇

用を希望した対象者を、原則３ヶ月間の試行雇用（トライアル雇用）によりその適性や能力を見極め、常用雇用への

移行のきっかけとしていただくことを目的とした制度です。 

 事前にトライアル雇用求人をハローワーク等（※）に提出し、ハローワーク等（※）の紹介により、対象者を原則３ヶ

月間の有期雇用で雇い入れ、一定の要件を満たした場合に支給されます。 

◎雇用関係助成金に係る相談及び受理業務等は大阪労働局 助成金センターで行っております。 

〒540-0028 

大阪市中央区常盤町1-3-8 中央大通ＦＮビル９Ｆ 

ＴＥＬ 06-7669-8900  ＦＡＸ 06-7669-8905 

ご注意ください 

●ハローワークの紹介を受けず、ハローワークインターネットサービスのみを利用して応募した求職者の

方を採用したとしても、各種助成金の対象とはなりません。 

雇用保険の加入について 

適用要件 
次のいずれにも該当する労働者の方は、事業所規模に関わりなく、原則として、雇用保険の被保険者となります。 

①１週間の所定労働時間が２０時間以上であること 

②３１日以上の雇用見込みがあること※ 

※「３１日以上の雇用見込み」とは？ 

３１日以上の雇用が継続しないことが明確である場合を除き、この要件に該当することとなります。 

例えば、次の場合には、雇用契約期間が３１日未満であっても、原則として３１日以上の雇用が見込まれるものと

して適用されることとなります。 
・雇用契約に更新する場合がある旨の規定があり、３１日未満での雇止めの明示がないとき 

・雇用契約に更新規定はないが、同様の雇用契約により雇用された労働者が３１日以上雇用された実績があるとき 

加入手続き 
事業主は上記の適用要件を満たしている労働者を１人でも雇い入れた場合は雇用保険の加入手続きが必要です。

手続きは事業所の所在地を管轄するハローワークで行ってください。 

※助成金・奨励金の取扱いを行うに当たって、雇用関係給付金の取扱いに係る同意書を労働局に提出している職業紹介事業者 



求人の公開をいたします 

 お申込みいただいた求人は、原則、全国のハローワークで公開いたします。大阪府内のハローワークは

毎日延べ約１万３０００人の求職者にご利用いただいておりますので、多くの方々に求人をご覧いただく

ことができます。 

 
  ハローワークのサービスメニュー 

ハローワークでは、多くのサービスメニューを設けて、１日でも早く皆様が希望される人材を確保できるよう、日々、

皆様のお手伝いをさせていただきます。 

会社の画像情報等を掲載します 

貴社の外観や職場風景等がわかる写真・パンフレット・会社案内などの情報を、求人情報を提供するパ

ソコンに取り込み、求職者へ公開します。 

会社の画像情報を公開することで、求人票だけではわからない貴社の魅力やアピールポイントがいっそ

う伝わります。 

ハローワークインターネットサービスでの公開ができます 

 お申込みいただいた求人は、ご希望によりインターネット上で公開することができます。ハローワーク

に求職登録されている方以外にも求人情報をご覧いただくことができます。 

地方自治体や民間職業紹介事業者に情報提供できます 

 お申込みいただいた求人は、ご希望により地方自治体や民間職業紹介事業者に情報提供することができ

ます。ハローワークに求職登録されている方以外からの応募も期待できます。 

リクエスト紹介できます 

 ハローワークに求職登録している方のうち、ご自身の経験や免許資格・アピールポイント等を公開して

いる方の情報を閲覧いただけます。また、面接をしてみたい方にリクエストをすることができます。 

求人申込後のフォローアップ 

 求人申込後、一定期間経過しても応募がない場合には、充足に向けたご提案をしております。是非お問

い合わせください。 

特定求職者雇用開発助成金のご利用 

 ハローワーク等の紹介により高年齢者・障害者・母子家庭の母等・父子家庭の父など一定の条件を満た

している方を雇用された場合は、当該助成金制度をご利用いただける場合がございます。 

トライアル雇用奨励金のご利用 

 一定の条件に該当する求職者を、ハローワーク等の紹介を受けて試行的に原則３ヶ月間雇用し、実務能

力向上のための取り組みを通じて職業適性等を把握いただき、その後常用雇用を目指す制度です。事業主

にはトライアル雇用奨励金が支給される場合がございます。 

ハローワーク淀川 事業所サービス部門 
ＴＥＬ ０６－６３０２－４７７１（部門コード３１＃）  

ＦＡＸ ０６－６３０５－２３９６           ｚ 

事業主のみなさまへ 



求人募集の流れ 

本日いただきました求人の有効期限は、翌々月の末日までとなります。 

（例：４月１０日に受け付けた求人は、６月の末日まで有効。） 

●原則として全国のハローワークで求人情報提供端末にて公開されます。 

●ご希望によりインターネットで求人を公開することもできます。 

●ご希望により地方自治体や民間職業紹介事業者に求人情報を提供する 

 こともできます。 

●求職者から応募希望があった場合は、原則としてハローワークから求人 

 事業所に電話連絡を行い、面接日時等を調整したうえで紹介をします。 

●紹介にあたっては応募者本人に「紹介状」をお渡しします。 

●土・日・休祝日に開庁しているハローワークもあり、土・日・休祝日に電話 

 連絡させていただくこともあります。ご都合の悪い場合はあらかじめお申 

 し出ください。 

●指定いただいた日時・場所に応募者本人が伺います。 

●面接の際は、応募者から「紹介状」をお受け取りください。 

 応募者が直接応募する場合等、「紹介状」がない場合はハローワークの 

 紹介とならず、助成金の支給対象とはなりませんのでご注意ください。 

●採否結果が出ましたら、すみやかに応募者に連絡してください。 

●ハローワークへも選考結果通知（紹介状裏面）をＦＡＸ・郵送により 

 ご連絡ください。 

●採用者が決定した場合や採用予定に変更が生じた場合は、求人の取消 

 や内容の変更が必要となりますので、すみやかにハローワークへのご連 

 絡をお願いします。 



ハローワークで紹介を受けた応募者は、「紹介状」を持参し面接に伺います。 

採用結果が出ましたら、すみやかに求職者への連絡をお願いします。 

紹介させていただいたハローワークへは、紹介状裏面の「選考結果通知」により、すみやかにお知らせくだ

さい。（電話可）ＦＡＸでの回答の際は、番号をお間違えないようお願いします。 

●不採用になった応募者の応募書類は返却してください 
 求人者は応募者の個人情報を適正に管理しなければなりません。（職業安定法第５条の４）応募者

にとって履歴書や職務経歴書等の応募書類を返却してもらえないのは何かと不安なものです。また、

個人情報が外部に漏れれば重大な問題となります。不採用になった応募者の応募書類は応募者本

人へすみやかに返却してください。 

●応募者への採否結果の通知 
 応募者の就職活動に大きく影響しますので、採用選考の際には採否結果の通知期限を必ず伝える

とともに、採否結果が出ましたら、応募者本人へすみやかに通知してください。 

表 裏 

紹介状・選考結果通知（Ａ４サイズ） 

●ハローワークでは人材の確保について、さまざまなサービスを行っています。気になること、知りたい

ことがございましたら、お気軽に職員までお申し出ください。 



会社の外観や職場風景等のイメージ画像 

「会社案内画面」のご案内 

株式会社 ハロー 

お問合せ・お申込み 

ハローワーク淀川  ２番窓口 事業所サービス部門 

TEL:06-6302-4771(３１＃)  

 FAX：06-6305-2396 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                そんな時は 

                                    これ！ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「会社案内画面」とは? 

求人票だけでは伝わりにくい仕事内容や、

社屋など会社の雰囲気を画像にして 

求人検索パソコンに掲載するものです。 

全国のハローワークの求人検索パソコンで 

閲覧していただけます。 

 

○お申込みは、ホームページや会社案内、製品パンフレットなどの画像を２番窓口へ  

お持ちください（郵送可）。 

○A3 紙縦以下のサイズに限ります。（A4 紙横が１画面にカラー表示されます。） 

○５ページ以内にお願いします。 

■販促目的や個人情報に関するものなど、不適切と判断されるものは受付できません。 

戻る 事業所情報 地図 印刷 前の求人票 次の求人票 

 

Q「どのような写真があったほうがよいか」 

求職者の声 

・外観（社屋、駐車場等）・仕事風景・取扱商品 

・仕事で扱う機械（自動車含む） 

・休憩室（昼食スペース） 

・職場の雰囲気がわかるもの    等 

求人検索パソコン 

事業所情報画面 求人票画面 

ここをクリック 

操作をやめる メニューへ 検索メニューへ 

定期的な 

画像更新を 

お勧めします！ 

ホームページや会社案内

以外でもＯＫ！ 

なかなか 

応募がない… 

仕事の内容

がうまく伝わら 

ない… 

  

 
 

 

   

   

     
    

  
  

TEL:06-6302-4771


正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

73.4 26.6 65.9 5.9 27.4 0.9

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

8.6 27.2 37.2 26.4 53.4 46.6 20.0 80.0

月給 日給月給 日給 時給 年俸

60.9 21.2 2.9 11.7 3.3

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

2.6 5.0 20.5 15.5 16.7 17.2 5.3 10.7 0.5 2.4 3.4

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.5 2.1 6.0 5.2 19.0 10.0 6.7 13.3 2.1 8.4 26.7

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

85.4 14.6 76.4 6.3 17.4 0.0

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

10.4 28.5 30.6 30.6 70.1 29.9 45.1 54.9

月給 日給月給 日給 時給 年俸

69.4 16.7 1.4 9.7 2.8

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.7 4.2 13.9 11.1 8.3 15.3 6.3 20.8 4.2 7.6 7.6

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 2.8 4.2 2.1 5.6 5.6 8.3 9.7 3.5 6.3 52.1

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

87.2 12.8 60.4 8.5 29.3 1.8

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

14.6 16.5 38.4 30.5 48.2 51.8 26.2 73.8

月給 日給月給 日給 時給 年俸

75.6 16.5 0.0 5.5 2.4

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

1.2 4.3 3.7 12.8 14.6 25.6 10.4 7.3 4.9 5.5 9.8

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.6 0.0 1.2 4.3 4.9 9.8 6.1 11.6 6.7 9.8 45.1

賃金形態

賃金下限

雇用形態 週休二日制

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

賃金上限

必要な
経験

必要な資
格

雇用形態 週休二日制

年間休日
日数

賃金形態

賃金下限

賃金上限

雇用形態 週休二日制

賃金上限

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

賃金形態

賃金下限

 ハローワーク淀川で受理した求人のうち、採用に至った求人の条件の中で、各条件ごとの割合を表したものが下記のデータです。 

 このデータに基づき、求人内容の見直しを検討いただき、是非早期の採用に結び付けてください。 

早期充足のために少し条件見直してみませんか！ 

平成２６年４月～平成２７年２月受理求人のデータです！ 一般事務等 

経理事務等 

営業事務等 

求人１４４件分のデータです。

求人５８０件分のデータです。

求人１６４件分のデータです。



 

○時間外労働が何時間あるのか？（毎月どの程度残業があるのか等） 

○休日出勤はあるのか？（休日出勤の頻度・代休があるのか等） 

○パソコンスキルについて（どのようソフト使用するのか、どの程度できないといけないのか等） 

○募集求人に従事する従業員は何人くらい？（実際に勤務する仕事を何人でしてるのか、男女内訳等） 

○具体的な仕事内容（具体的に何をするのか、どんなことを、どの程度するのか等） 

○経験がいるの？（どの程度経験がいるのか、どの程度仕事ができることを望んでいるのか等） 

仕事探しをされている方はこんなことを詳しく知りたいなぁと思ってます！ 

 いくら募集をしても採用するためには、まず求人に応募する人がいないと採用できません。 

 求人の条件（年齢・学歴・資格）の幅を広げたり、仕事の内容をわかりやすく記入してみたり、求人票以上の情報（会社案内、

概況）を求人添付してみたりすることで応募者が増えることが多くなります。 

 また、書類選考から直接面接に切り替えてみたり、企業説明会・面接会を開催してみたりすることでも応募しやすくなります。 

 

 求人の更新時にも前回と同内容で更新するのではなく、応募者が増えるように求人内容の見直しをしていただくことをお勧

めいたします。 

 

 ハローワーク淀川では採用に向けたご相談を随時受け付けておりますので、お気軽にご相談ください。 

「会社案内画面」のご案内 
求人票だけでは伝わりにく仕事内容、社屋など事業所の雰

囲気を画像にして求人検索パソコンに掲載することにより、

仕事を探されている方によりわかりやすく事業所のことや

仕事内容を理解してもらい、応募につなげるものです。 

「企業説明会・面接会の開催」のご案内 

 ハローワーク淀川では、求人をいただいている事業所に
対して、企業説明や面接会を行えるように会場を用意して

おります。一時に多くの方に企業説明・面接を行えるメリッ

トがあります。より多くの方に事業所をＰＲいただき、早期

 

 

☆ビジュアル情報（画像情報）を登録したら、応募者が増え採用できた！ 

 （ビジュアル情報を見て、事業所と仕事の内容をイメージしやすくなり、応募が増えたケース） 

 

☆１行しか書いていなかった、仕事の内容欄を箇条書きで、４行に増やしたら、すぐ応募があり、採用でき

た！ 

 （「仕事内容」欄は少なすぎても応募者が少ないことがデータ分析から、指摘されています。箇条書きで

３～５行程度を目安に記入していただくと、理解されやすいようです。） 

 

☆職種別求人賃金情報の下限額を見て、時給を上げたところ、応募があり、採用できた！ 

 （毎年、最低賃金額が変更となり、時給も上昇しています。当所発行の「賃金情報」等をご覧いただき、

賃金等条件の見直しをしていただくことで、すぐに応募があったケース。） 

 

☆学歴を、専門学校卒から高卒以上に変えたら、応募が増え、採用ができた！ 

 （応募条件の学歴について、柔軟に対応していただくことで、応募が増えたケース） 

 

☆応募資格を不問としたら、応募者が増え、採用できた！ 

 （募集している仕事に必須の資格ではなかったので、資格不問としたら、、応募が増え採用できたケース） 

求人票の内容を見直して、成功した例！ 

ハローワーク淀川 事業所サービス部門 
℡ ０６－６３０２－４７７１（部門コード３１＃） 

                  fax ０６－６３０５－２３９６ 



正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

91.1 8.9 33.5 12.0 54.4 0.0

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

23.4 44.9 22.2 9.5 41.1 58.9 23.4 76.6

月給 日給月給 日給 時給 年俸

32.3 39.9 13.9 13.9 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 0.0 3.8 9.5 15.8 32.9 8.9 7.6 5.7 3.8 12.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 0.0 1.3 3.2 5.7 2.5 3.8 7.6 7.0 6.3 62.7

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

81.7 18.3 38.5 9.6 51.9 0.0

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

23.1 35.6 21.2 20.2 26.0 74.0 21.2 78.8

月給 日給月給 日給 時給 年俸

61.5 18.3 2.9 15.4 1.9

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

1.0 10.6 12.5 14.4 10.6 22.1 6.7 7.7 1.9 4.8 7.7

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 1.0 3.8 5.8 2.9 5.8 2.9 14.4 4.8 4.8 53.8

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

91.0 9.0 50.7 20.9 28.4 0.0

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

22.4 26.9 25.4 25.4 29.9 70.1 79.1 20.9

月給 日給月給 日給 時給 年俸

73.1 23.9 0.0 3.0 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 0.0 6.0 11.9 10.4 13.4 9.0 32.8 6.0 1.5 9.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

0.0 0.0 0.0 1.5 0.0 1.5 0.0 13.4 3.0 4.5 76.1

雇用形態 週休二日制

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

賃金下限

賃金上限

雇用形態 週休二日制

賃金形態

雇用形態 週休二日制

必要な
経験

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

賃金形態

賃金下限

賃金上限

年間休日
日数

必要な資
格

賃金形態

賃金下限

賃金上限

 ハローワーク淀川で受理した求人のうち、採用に至った求人の条件の中で、各条件ごとの割合を表したものが下記のデータです。 

 このデータに基づき、求人内容の見直しを検討いただき、是非早期の採用に結び付けてください。 

早期充足のために少し条件見直してみませんか！ 

平成２６年４月～平成２７年２月受理求人のデータです！ 金属加工等 

製品製造等 

機械修理等 

求人１０７件分のデータです。

求人１５７件分のデータです。

求人６７件分のデータです。    



 

○時間外労働が何時間あるのか？（毎月どの程度残業があるのか等） 

○休日出勤はあるのか？（休日出勤の頻度・代休があるのか等） 

○パソコンスキルについて（どのようソフト使用するのか、どの程度できないといけないのか等） 

○募集求人に従事する従業員は何人くらい？（実際に勤務する仕事を何人でしてるのか、男女内訳等） 

○具体的な仕事内容（具体的に何をするのか、どんなことを、どの程度するのか等） 

○経験がいるの？（どの程度経験がいるのか、どの程度仕事ができることを望んでいるのか等） 

仕事探しをされている方はこんなことを詳しく知りたいなぁと思ってます！ 

 いくら募集をしても採用するためには、まず求人に応募する人がいないと採用できません。 

 求人の条件（年齢・学歴・資格）の幅を広げたり、仕事の内容をわかりやすく記入してみたり、求人票以上の情報（会社案内、

概況）を求人添付してみたりすることで応募者が増えることが多くなります。 

 また、書類選考から直接面接に切り替えてみたり、企業説明会・面接会を開催してみたりすることでも応募しやすくなります。 

 

 求人の更新時にも前回と同内容で更新するのではなく、応募者が増えるように求人内容の見直しをしていただくことをお勧

めいたします。 

 

 ハローワーク淀川では採用に向けたご相談を随時受け付けておりますので、お気軽にご相談ください。 

「会社案内画面」のご案内 
求人票だけでは伝わりにく仕事内容、社屋など事業所の雰

囲気を画像にして求人検索パソコンに掲載することにより、

仕事を探されている方によりわかりやすく事業所のことや仕

事内容を理解してもらい、応募につなげるものです。 

「企業説明会・面接会の開催」のご案内 

 ハローワーク淀川では、求人をいただいている事業所に
対して、企業説明や面接会を行えるように会場を用意して

おります。一時に多くの方に企業説明・面接を行えるメリット

があります。より多くの方に事業所をＰＲいただき、早期の

 

 

☆ビジュアル情報（画像情報）を登録したら、応募者が増え採用できた！ 

 （ビジュアル情報を見て、事業所と仕事の内容をイメージしやすくなり、応募が増えたケース） 

 

☆１行しか書いていなかった、仕事の内容欄を箇条書きで、４行に増やしたら、すぐ応募があり、採用でき

た！ 

 （「仕事内容」欄は少なすぎても応募者が少ないことがデータ分析から、指摘されています。箇条書きで

３～５行程度を目安に記入していただくと、理解されやすいようです。） 

 

☆職種別求人賃金情報の下限額を見て、時給を上げたところ、応募があり、採用できた！ 

 （毎年、最低賃金額が変更となり、時給も上昇しています。当所発行の「賃金情報」等をご覧いただき、

賃金等条件の見直しをしていただくことで、すぐに応募があったケース。） 

 

☆学歴を、専門学校卒から高卒以上に変えたら、応募が増え、採用ができた！ 

 （応募条件の学歴について、柔軟に対応していただくことで、応募が増えたケース） 

 

☆応募資格を不問としたら、応募者が増え、採用できた！ 

 （募集している仕事に必須の資格ではなかったので、資格不問としたら、、応募が増え採用できたケース） 

求人票の内容を見直して、成功した例！ 

ハローワーク淀川 事業所サービス部門 
℡ ０６－６３０２－４７７１（部門コード３１＃） 

                 fax ０６－６３０５－２３９６ 



正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

68.4 31.6 50.7 6.6 41.9 0.7

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

17.6 54.4 19.9 7.4 19.1 80.9 81.6 18.4

月給 日給月給 日給 時給 年俸

49.3 22.8 10.3 17.6 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

2.2 3.7 5.9 13.2 5.9 22.1 3.7 16.2 1.5 8.1 17.6

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

1.5 2.2 2.2 6.6 6.6 17.6 3.7 8.8 1.5 5.1 44.1

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

69.6 30.4 26.1 2.9 34.8 36.2

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

46.4 24.6 17.4 11.6 10.1 89.9 43.5 56.5

月給 日給月給 日給 時給 年俸

31.9 13.0 30.4 24.6 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

18.8 13.0 14.5 11.6 10.1 11.6 0.0 5.8 0.0 5.8 8.7

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

17.4 14.5 7.2 4.3 1.4 11.6 0.0 4.3 1.4 11.6 26.1

正社員
正社員以外
のフルタイム

毎週 隔週 その他 なし

48.3 51.7 51.7 8.3 38.3 1.7

～１００日 101～１１０日 １１１～１２０日 １２1日以上 要 不要 要 不要

26.7 38.3 18.3 16.7 6.7 93.3 16.7 83.3

月給 日給月給 日給 時給 年俸

13.3 26.7 10.0 50.0 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

20.0 28.3 6.7 15.0 3.3 15.0 5.0 3.3 0.0 3.3 0.0

14万円未満
14万円以上
15万円未満

15万円以上
16万円未満

16万円以上
17万円未満

17万円以上
18万円未満

18万円以上
19万円未満

19万円以上
20万円未満

20万円以上
21万円未満

21万円以上
22万円未満

22万円以上
23万円未満

23万円以上

15.0 10.0 6.7 10.0 13.3 5.0 3.3 6.7 0.0 11.7 18.3

雇用形態 週休二日制

必要な
経験

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

賃金形態

賃金下限

賃金上限

年間休日
日数

必要な資
格

賃金形態

賃金下限

賃金上限

賃金下限

賃金上限

雇用形態 週休二日制

賃金形態

雇用形態 週休二日制

年間休日
日数

必要な
経験

必要な資
格

 ハローワーク淀川で受理した求人のうち、採用に至った求人の条件の中で、各条件ごとの割合を表したものが下記のデータです。 

 このデータに基づき、求人内容の見直しを検討いただき、是非早期の採用に結び付けてください。 

早期充足のために少し条件見直してみませんか！ 

平成２６年４月～平成２７年２月受理求人のデータです！ 配送・運搬 

清掃等 

軽作業 

求人６９件分のデータです。    

求人１５７件分のデータです。

求人６０件分のデータです。    



 

○時間外労働が何時間あるのか？（毎月どの程度残業があるのか等） 

○休日出勤はあるのか？（休日出勤の頻度・代休があるのか等） 

○パソコンスキルについて（どのようソフト使用するのか、どの程度できないといけないのか等） 

○募集求人に従事する従業員は何人くらい？（実際に勤務する仕事を何人でしてるのか、男女内訳等） 

○具体的な仕事内容（具体的に何をするのか、どんなことを、どの程度するのか等） 

○経験がいるの？（どの程度経験がいるのか、どの程度仕事ができることを望んでいるのか等） 

仕事探しをされている方はこんなことを詳しく知りたいなぁと思ってます！ 

 いくら募集をしても採用するためには、まず求人に応募する人がいないと採用できません。 

 求人の条件（年齢・学歴・資格）の幅を広げたり、仕事の内容をわかりやすく記入してみたり、求人票以上の情報（会社案内、

概況）を求人添付してみたりすることで応募者が増えることが多くなります。 

 また、書類選考から直接面接に切り替えてみたり、企業説明会・面接会を開催してみたりすることでも応募しやすくなります。 

 

 求人の更新時にも前回と同内容で更新するのではなく、応募者が増えるように求人内容の見直しをしていただくことをお勧

めいたします。 

 

 ハローワーク淀川では採用に向けたご相談を随時受け付けておりますので、お気軽にご相談ください。 

「会社案内画面」のご案内 
求人票だけでは伝わりにく仕事内容、社屋など事業所の雰

囲気を画像にして求人検索パソコンに掲載することにより、

仕事を探されている方によりわかりやすく事業所のことや

仕事内容を理解してもらい、応募につなげるものです。 

「企業説明会・面接会の開催」のご案内 

 ハローワーク淀川では、求人をいただいている事業所に
対して、企業説明や面接会を行えるように会場を用意して

おります。一時に多くの方に企業説明・面接を行えるメリッ

トがあります。より多くの方に事業所をＰＲいただき、早期

の採用につなげていただけます。 

 

 

☆ビジュアル情報（画像情報）を登録したら、応募者が増え採用できた！ 

 （ビジュアル情報を見て、事業所と仕事の内容をイメージしやすくなり、応募が増えたケース） 

 

☆１行しか書いていなかった、仕事の内容欄を箇条書きで、４行に増やしたら、すぐ応募があり、採用でき

た！ 

 （「仕事内容」欄は少なすぎても応募者が少ないことがデータ分析から、指摘されています。箇条書きで

３～５行程度を目安に記入していただくと、理解されやすいようです。） 

 

☆職種別求人賃金情報の下限額を見て、時給を上げたところ、応募があり、採用できた！ 

 （毎年、最低賃金額が変更となり、時給も上昇しています。当初発行の「賃金情報」等をご覧いただき、

賃金等事情件の見直しをしていただくことで、すぐに応募があったケース。） 

 

☆学歴を、専門学校卒から高卒以上に変えたら、応募が増え、採用ができた！ 

 （応募条件の学歴について、柔軟に対応していただくことで、応募が増えたケース） 

 

☆応募資格を不問としたら、応募者が増え、採用できた！ 

 （募集している仕事に必須の資格ではなかったので、資格不問としたら、、応募が増え採用できたケース） 

求人票の内容を見直して、成功した例！ 

ハローワーク淀川 事業所サービス部門 
℡ ０６－６３０２－４７７１（部門コード３１＃） 

                 fax ０６－６３０５－２３９６ 
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